Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

 Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

1

 TERMO DE SUSPENSÃO

TERMO DE SUSPENSÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 155/2022, FIRMADO ENTRE O
MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA UNICAPA UNIÃO DOS
APLICADORES DE PAVIMENTO ASFÁLTICO LTDA

O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrito no CNPJ sob o nº 73.357.469/0001-56, sediado na Rua São João, nº 290,
Centro, Lagoa Santa / MG - CEP: 33.230-103, neste ato representado pelo
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Sr. Breno Salomão Gomes,
inscrito no CPF sob o nº 943.061.846-68 e CI nº MG-6.062.132, SSP/MG, doravante
denominado CONTRATANTE e a empresa UNICAPA UNIÃO DOS APLICADORES
DE PAVIMENTO ASFÁLTICO LTDA , inscrita no CNPJ sob o n.º 03.103.468/0001-
08, sediada na Alça Leste, nº. 1.900, Distrito Industrial, Ibirité/MG, CEP: 32.433-000,
neste ato representada por Nísio Caetano de Araújo, inscrito no CPF sob nº
296.779.476/72 e CI nº. M-1.056.625/SSP/MG,  doravante denominada
CONTRATADA, firmam o presente termo de suspensão de prazo de vigência e
execução ao Contrato de Prestação de Serviços nº 155/2022, decorrente da
Concorrência Pública n° 013/2022, Processo Licitatório nº 185/2022, em
decorrência de decisão judicial, Agravo de Instrumento – CV Nº. 1.000.22.295917-
3/001.

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. O presente termo tem por objeto a suspensão da vigência do Contrato de
Prestação de Serviços nº 155/2022, a contar da data de sua assinatura, cujo objeto
REALIZAÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E OBRAS
COMPLEMENTARES EM DIVERSOS LOGRADOUROS, NO MUNICÍPIO DE
LAGOA SANTA/MG, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS E MÃO DE OBRA, nas condições estabelecidas no projeto básico,
Anexo I do edital da Concorrência Pública n° 013/2022.

1.2.  O contrato supramencionado fica suspenso por força de decisão judicial,
devidamente autuada nos autos do processo licitatório em referência.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. O prazo de execução, bem como o prazo de vigência do contrato original
ficam suspensos até que se profira decisão contrária a que deu causa à presente
interrupção, podendo ser retomado somente em caso de resolução do motivo da
suspensão.

D4Sign 6d3c8b84-caee-42a0-a870-9c9da17be6ed - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

 Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

2

CLÁUSULA TERCEIRA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE
no Diário Oficial dos Municípios Mineiros e no Diário Oficial da União, em
conformidade com o que estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei Federal nº
8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 2023.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
BRENO SALOMÃO GOMES

CONTRATANTE

UNICAPA UNIÃO DOS APLICADORES DE PAVIMENTO ASFÁLTICO LTDA
NÍSIO CAETANO DE ARAÚJO

CONTRATADA

Testemunhas:  _______________________       ________________________
                     CPF:           CPF:

D4Sign 6d3c8b84-caee-42a0-a870-9c9da17be6ed - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 27 de January de 2023, 10:20:11

TERMO DE SUSPENSÃO CONTRATO 155-2022 pdf
Código do documento 6d3c8b84-caee-42a0-a870-9c9da17be6ed

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Nisio Caetano de Araujo
unicapa@unicapa.com.br
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

25 Jan 2023, 15:59:42
Documento 6d3c8b84-caee-42a0-a870-9c9da17be6ed criado por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA
(a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-01-25T15:59:42-03:00

25 Jan 2023, 16:02:26
Assinaturas iniciadas por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-01-25T16:02:26-03:00

25 Jan 2023, 17:26:50
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou como parte (d577b138-a799-4189-9a00-6485419a3971) - Email:
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 36902) -
Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2023-01-25T17:26:50-03:00

27 Jan 2023, 09:09:26
NISIO CAETANO DE ARAUJO Assinou como parte - Email: unicapa@unicapa.com.br - IP: 179.106.76.130
(130-76-106-179.egrnet.com.br porta: 10480) - Geolocalização: -20.0171 -44.0743 - Documento de identificação

https://www.google.com.br/maps/search/-20.0171 -44.0743

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 27 de January de 2023, 10:20:11

informado: 296.779.476-72 - DATE_ATOM: 2023-01-27T09:09:26-03:00

27 Jan 2023, 10:19:13
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 51460) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2023-01-27T10:19:13-03:00

27 Jan 2023, 10:19:23
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) -
Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 14542)
- Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2023-01-27T10:19:23-03:00

27 Jan 2023, 10:19:58
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Aprovou (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073) - Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 21500) -
Documento de identificação informado: 125.308.626-56 - DATE_ATOM: 2023-01-27T10:19:58-03:00

Hash do documento original
(SHA256):bb290e208916e0b5f2ae3013193e38d6a57161c6fdfa764d5144ff1d97f743e0
(SHA512):2941b99c900e2dcaacb20a3aff0261ddfd42bde231536fb703d5930643298287ed907631f3c0faf5cdd15924495128a8f5f938c0e18eba96b57c4b44f5ca3dbb

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2023-01-27T10:20:22-0300